servitù de Turchi, el paese, come heremo, remanente vacuo di nativi soi habitatori. Constantinopoli non havea più nè ville nè villani che arasse nè secasse: fora delle mure non se stendea el suo imperio. le compagne che prima erano ben felice et culte, alora erano come heremo deserte; la città da tanta inopia et carestia assediata et restrecta; che le anime per la longa inedia languenti et per la extrema fame conveniano abandonar li proprii corpi. ad tanta carestia de legname erano venuti che da necessità costrecti ruinavano li superbi palazi, et le dorate travature bruxavano. El tyranno non combativa la terra, nè portava instrumenti da rompere nè scandere le mure, ma con longo assedio et studioso guardie observando tutti li passi et le porte non lassavano alcuno intrare in la citade. L'imperador Emanuel, vedendose da tante adversitate et inopia de tutte le cose necessarie combattuto senza alcuno aiuto, non sapea che fare, nè in qual parte se dovesse voglere. Scripse ala sanctità del papa, al'imperadore et rè de Hungaria, alo rè de Franza et molti altri principi Christiani, notificandoli la structureta et grande extremità de Constantinopoli, et che se non provederanno de presto soccorso, per la grande fame et inopia de tutte le cose converrà darse in mano deli inimici dela sancta fede. Et così umiliandose lo imperadore commosse ad

51, pieta tutto'l Christianissimo. Mossesi dale parte de Ponente li grandi baroni del regno de Franza et de Inghilterra, el duca de Flandria et de Borgogna, molti signori della potente Italia. Et tutti congregati in Hungaria exposerò li soi paviglioni soura le rive del Danubio. De tutte queste zente Christiane era dictatore Sigismundo Augusto imperatore et rè de Hungaria, el quale in quello anno fo incoronato imperador de Romani. et passato in Nicopoli da l'altra parte del Danubio, ordenò el suo exercito; et essendo tutti armati et ben disposti, spectavano el grande inimico dela sancta croce. Paisit dall'altra parte, molti zorni avanti habiando inteso che li principi et le zente Christiane dale porte de Ponente venivano contra el suo ducato, come homo inpigro et molto audace, nato al'imperio et ale cose grande solertissimo, convocò da Levante tutte le sue zente Asiatiche, dala Natholia, dala Grecia, et quelli che la città tenea assediata. et ordinate le sue schiere, venne contra el campo de Christiani; et passata la città de Philippo nominata Philipopuli, pervenne ale palude verso Sophia. Et li con grande animo et astutia militare apparecchiò el suo exercito per combattere con Christiani. Apparendo adunque l'aurora del zorno che fo facta la crudel bataglia, li exerciti l'uno l'altro incominzava ad vedersc. Li valorosi et franchi Christia-